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ÖN SÖZ

Her birey yaşamı boyunca yüzleşmek zorunda kalacağı zorluklar ve stresle 
karşı karlıya kalmaktadır. Çoğu kez birey bu sorunları yönetebilmek ve çözüm 
bulmak için yardım veya desteğe ihtiyaç duymaktadır. Geleneksel yaşam tarzına 
sahip Türkiye gibi ülkelerde bireyler aileleri ile kurdukları güçlü bağlar ile çoğu za-
man bu sorunların üstesinden gelebilme fırsatı bulabilmektedir. Bununla birlikte 
özellikle eğitim kurumlarında öğretmenler ve akranları ile etkileşimde bireyler bu 
zorlukları aşma imkanı bulabilecekleri ortama sahip olmaktadır. 

Ancak günümüz dünyasında bu aile bağları, akran iletişimi, öğretmene öğ-
renci ilişkisi hızla değişen dünyada farklılaşmış ve bireylerin kendilerini daha yal-
nız ve toplumdan soyutlanmış hissetmelerine yol açacak bir hale dönüşmüştür.  
Özellikle kent yaşamındaki, yaşamın hızlı temposu, aile ve sosyo-kültürel destek 
sistemlerinin parçalanması ve rekabetçi bir yaşamın hızla artması bu değişimin en 
önemli nedenleri arasında yer almaktadır.

Tüm bu faktörler, bireylerin problemleriyle baş etmelerine yardımcı olmak 
için daha fazla yardıma ihtiyaç duymalarına yol açmıştır. Bunun sonucu olarak, 
bireylerin daha iyi bir hizmet alma ihtiyacına cevap verebilmek adına rehberlik ve 
danışmanlık alanı profesyonel bir alana dönüşme imkanı bulmuştur. 

Bu alan içerisinde bireyin kendini daha iyi tanımasına imkan verecek hiz-
metlerin sunulmasından mesleki yeterliliklerinin farkına varmasına, psikolojik 
sorunlarının çözümünden iletişim becerilerinin geliştirilmesine kadar geniş bir 
yelpazede hizmetler sunulmakta ve bireyin tüm yönleri ile kendini geliştirmele-
rine yardımcı olmak hedeflenmektedir. Bu hizmetlerin sunulmasında psikolojik 
danışmanlar, öğretmenler, aileler ve öğrencilerin ortak bir anlayış ile çalışması he-
defe ulaşmayı kolaylaştırmaktadır. Bu ortak bir anlayışın oluşabilmesinin öncelikli 
koşulu rehberlik ve psikolojik danışmanlık hizmetlerinin gerekliliği ve önemine 
olan inançtır. 

Bu inancın oluşması başta doğru ve güvenilir kaynaklar ile bu hizmetin sağ-
lıklı ve doğru bir şekilde tanıtılması/anlatılması ile mümkündür. Özellikle öğret-
men yetiştiren kurumlarda öğretmen adaylarının doğru ve güvenilir bir rehberlik 
ve psikolojik danışma eğitimi alması eğitim kurumlarında bu hizmetlerin sağlıklı 
sunulmasına katkı sunacak, sağlıklı ve doğru hizmet alan kişilerin de bu alana 
karşı olan güveni ve inancı da artacaktır. 

Hazırlanmış bu kitaptaki bilgilerin  hem öğretmen adayları hem psikolojik 
danışmanlar hem de diğer okuyucular için rehberlik ve psikolojik danışma alanına 
ilişkin sağlıklı ve doğru bilgilere ulaşması temennisi ile hazırlanmıştır. Bu kitabın 



iv Rehberlik ve Psikolojik Danışma

hazırlanmasına farklı üniversitelerde görev yapan öğretim üyelerinin katkısının 
olması kitabın içeriğini zenginleşmesine ve her okuyucu için farklı örnekler ile 
karşılaşmasına olanak sunmaktadır.  Kitabın eğitim camiasına katkı sunması ümi-
diyle…

Doç. Dr. Fahri SEZER

ORCID No: 0000-0002-3092-7275 

Balıkesir Üniversitesi 

Ağustos, 2021
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1. Eğitim Sisteminde Rehberliğin Önemi 

Eğitim insanlık tarihi boyunca, her toplumda hem o toplumun mevcut kül-
türünü aktaran özelliği ile hem de topluluklara kültürel değişimleri yaşatması ile 
sürekli toplumların ilgi odağı olmuştur. İnsanlığın gelişim süreci göz önüne alın-
dığında eğitim, hem tarımla uğraşırken hem de sanayi döneminde gelişimin en 
önemli kaynağı olmuş ve bu birikimli süreç nihayetinde toplumların bilgi kültü-
ründe ilerlemelerine katkı sunmuştur. Hangi toplumsal süreçte olursa olsun eği-
tim o toplumun ihtiyaçlarına göre şekillenerek sistemin bir parçası olmuştur.  

Tarım toplumunda insanlar kas gücünü kullanmakla birlikte daha iyi ürün 
elde etmek ürünün yetişme koşullarını öğrenmek ve öğrendiklerini bir sonraki 
nesle aktarmak için eğitime ihtiyaç duymuş, sanayi toplumunda ise kas gücü ye-
rine makine gücünü daha işlevsel kullanmak öncelik olmuştur. Haliyle başta ma-
kinanın bir ihtiyaca cevap vermesi için icat edilmesinden üretilmesine sanayide 
kullanılmasından yeni ihtiyaçlara cevap vermesi için geliştirilmesine kadar her 
süreçte eğitim ve bilginin aktarılması toplumların temel odağı olmuştur. Böylece 
özellikle son yüzyılda insanlık tarihi boyunca üretilen bilgiler katlanarak çoğal-
mış ve eğitim yolu çok daha sistematik bir şekilde aktarılmaya başlamıştır. Tarih 
boyunca farklı eğitim merkezlerinde bu bilgiler bireysel veya grup eğitimleri gibi 
farklı metotlar ile aktarılmış olsa da (örneğin medrese eğitimi) günümüzde eğitim 
çok geniş alanlarda ve herkesin kolaylıkla ulaşabileceği bir hizmet halini almıştır 
(zorunlu eğitim vb. yollar ile).  

İnsanlık tarihi boyunca meydana gelen bu gelişim zamana ayak uydurmak 
zorunda olan sadece bireylerin değil, kurumların, hatta toplumların öğrenmesini 
zorunlu kılmıştır. Çünkü eğitimle gelişen insan, kurum, toplum gelişen dünyada 
daha iyi rekabet edecek ve ekonomik olarak ayakta durabilecektir. Aksi durumda 
dışa bağımlı olmaya mahkum kalacaktır. Toplumlardaki bu öğrenme ve gelişme-
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nin de yaşam boyu devam ettiği unutulmamalıdır. Böylece toplumdaki insanları-
mızın potansiyellerini maksimum düzeyde kullanmaları, toplumdaki kurumların 
yirmi birinci yüzyıla daha iyi hazırlanarak rekabet güçlerinin arttırılması müm-
kün olacak ve dünyadaki bilgi toplumlarının gelişim düzeyine ulaşması kaçınıl-
maz bir sonuç olacaktır.

Tarihsel gelişim boyunca dünyadaki toplumlarda eğitimin anlam ve işlevleri 
üzerinde görüş ayrılıkları sürekli olmuş ve her toplum temel hususlar aynı kalmak 
koşulu ile farklı hedeflerde benimsemiştir. Temel hedef ise toplumdaki mevcut 
bilgiyi kültürel duyarlılık ile aktarmak olmuştur. Tarih boyunca her eğitim anlayışı 
içinde, eğitim alması gereken bir öğrenici ve bilgiyi aktarması gereken bir eğitici 
bulunmuştur. Geleneksel eğitim diye adlandırılan bu yöntemde mevcut bilgiyi ak-
tarmak temel amaçtı. Bilgi tüm öğrencilere aynı yöntemle aktarılmış ancak her öğ-
rencinin aynı öğrenme performansı gösteremediği anlaşılmıştır. Geleneksel yön-
temin bu yönü onun geliştirilmesi gerektiği fikrini doğurmuştur. Böylece “nasıl 
oluyor da aynı ortamda aynı yöntemle aktarılan bilgi her öğrenci tarafından aynı 
düzeyde kavranamıyor” sorunu bilim insanlarının üzerinde düşünmesi gereken 
bir konu haline gelmiştir.

Bu sorunun irdelenmesi ile çağdaş eğitimin sistemi üzerinde fikirler ortaya 
çıkmış ve öğrencilerin, bedensel, zihinsel, duygusal ve toplumsal olarak bir bütün 
olarak kapasitelerini, kendilerine en uygun biçimde geliştirmesi konusunda tam 
bir görüş birliği meydana çıkmıştır. Ortaya çıkan bu görüş “çağdaş eğitim sis-
temi” olarak adlandırılmıştır. Geleneksel eğitimde göz önüne alınmayan birçok 
husus bu sistemde ele alınmış ve bireyin bütün yönlerini geliştirmek temel alın-
mıştır. Böyle bir eğitim, insan odaklı (öğrenci) eğitim olmakla birlikte, toplumun 
hedefleri de göz ardı edilmemektedir. Böylece çağdaş eğitim sisteminde her bire-
yin topluma maksimum katkıyı yapması hedeflenmiştir. Ayrıca, bireyde kendini 
tanıma ve değerlerini oluşturma bilincini geliştirmekte esas konu olmuştur. 

Geleneksel eğitimden farklı olarak çağdaş eğitim anlayışında, öğrenciler bilgi 
yüklenen bir makine olarak görülmeyip, öğrenciyi merkeze alan, öğrenmeyi öğ-
renen, kişilikleri gelişmiş, yeteneklerini tam anlamı ile kullanabilen, problemleri-
nin üstesinden gelebilen, analiz ve sentez yapabilen, akılcı, yaratıcı, yapıcı, duygu 
ve düşünceleri dengeli, sevgi dolu, hoşgörülü, ulusal ve evrensel değerlere saygılı 
vatandaşlar olarak gelişmelerini sağlamak temel hedef olmuştur. Bu hedeflere ula-
şabilmek için geleneksel eğitimde bulunan iki sürece (eğitim ve yönetim) çağdaş 
eğitim sisteminde üçüncü bir sacayağı olan öğrenci kişilik hizmetleri eklenmiştir.
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